Commen. De Iobeleo & Indulgen.

vere pœnitentes vt præmittitur, & confessi eandem indulgentiam consequantur.

Advertendum primo, non videri esse hanc Extrauagantem, vel tenorem eius, illam copiam bullæ Clementis quam dicit esse apocripham Anto. 1. part. tit. 10. c. 3. §. 6. Qui hæc non leuia, & dissona stylo Romano continet, vt ille ait illam continere, sed grauissima, & consonantissima illi.

Ex ea igitur colligo pro 12. notabili tria singularia, quæ nullibi adeo inueniuntur expressa. Primum † quod effusio vnius tantum guttæ sanguinis Christi suffecisset pro redemptione totius generis humani. Et ita hic est casus singularis pro Cald. communiter recepto in repet. c. Nostro. col. 5. de pœnit. & re. & pro Thom. qui communiter receptus in 3. parte q. 46. art. 5. ad 3. † dixit, quod minima passionum, quas ille sustinuit, ad id suffecisset, quoad sufficientiam, licet quoad convenientiam siue redundantiam, omne genus earum sustinuerit, vt mira breuitate demonstrat in corpore eiusdem articuli, † quod nunquam non deberemus animo versare, vt magis, ac magis bene afficeremur ei, qui, quo nostrum in se magis excitaret amorem, pro redemptione nostra non solum iustum pretium, non solum duplum vel centuplum: sed sine vlla proportionem maius, & infinitum præstitit. Ob quam & alias iustas rationes idem Thomas in d. qu. 46. art. 3. concludit, modum omnium redimendi genus hominum convenientissimum fuisse passionem eo modo, quo eam ille subiit. Alterum singulare, quod ex ead. Extrauag. & illis verbis *propter vnionem* ad verbum colligitur, est ratio, † quare vnius tantum guttæ sanguinis effusio tanti valoris fuit. Est etenim, quod illa effusio propter vnionem humanitatis cum diuinitate, est operatio diuinæ, & infinitæ personæ, & ita hic rursus est casus singularis pro Thoma communiter recepto, & dicente in 3. parte q. 48. art. fin. ad primum, quod passio Christi relata ad Christi carnem congruit infirmitati assumptæ. Relata verò ad diuinitatem, consequitur ex ea infinitam virtutem, secundum illud 1. ad Corin. 1. Quod † infirmum est Dei fortius est hominibus. Quia scilicet ipsa infirmitas Christi, in quantum est Dei, habet virtutem excedentem omnem virtutem humanam. Tertium singulare, quod ex eadem Extrauag. colligitur, † est, meritum Christi fuisse infinitum. Id enim significant illa verba *infinitus thesaurus*, & illa alia *propter infinita Christi merita*. Quod etiam asseuerauit Thomas communiter receptus in 3. sententiarum distinct. 19. Infinitum, inquam, primo ratione personæ merentis: quippe quæ Deus verus erat: licet secundum humanitatem, quæ creatura est, id mereretur. Deinde ratione Dei acceptantis. Quia Deus illud meritum pro infinitis acceptauit, secundum omnium mentem in d. distinct. 19. † Postremo secundum Iohannem Maior ibidem, etiam ratione intensiōis meriti, quia fuit infinitè intensum. Ex quibus omnibus consequitur, verum esse id, quod Palud. in 4. distinct. 20. quæst. 4. colom. 3. & Anton. 1. parte titu. 10. cap. 3. §. 1. asseuerant, nempe passionem Christi valoris infiniti fuisse, tam quoad vim satisfactoriam, quam quoad meritoriam.

XIII. Notabile de indulgentiarū thesauro, & meritis Christi, & sanctorum, vnde conflatur ille.

S V M M A R I A.

- 1 *Indulgentiarum thesaurus quid, & vnde.*
- 2 *Sacramentorum doctrinam ecclesia Romana tenendam.*
- 3 *Actus meritorius meretur, & satisfacit pro agente, vel alio diuersa ratione, num. 4.*
- 5 *Meretur nemo alij gratiam de condigno, excepto Christo, qui à sua conceptione eam omnibus seruandis meruit, nu. 6.*
- 7 *Satisfacit alius pro alio de condigno.*
- 8 *Maria virgo immunis à peccato, etiam originali, & quatuor sanctorum genera, num. 9.*
- 10 *Christus gloriam sui corporis, non autem animæ sibi meruit, quam tamen infinitis aliis meruit quoad sufficientiam: & ita nunquam condignè remunerabitur, neque ob id iniuriam patitur, nu. 11.*
- 12 *Merita sanctorum remunerata ultra condignum, quoad vim merendi, non autem quoad vim satisfaciendi, nec ob id Deus iniurius eis, n. 13.*
- 14 *Christo, & sanctis fuisse mentem satisfaciendi pro aliis.*

- 1 XIII. Principaliter colligo ex dicta Extr. in 12. notab. relata, aliud singularissimum, nempe, merita Christi, & sanctorum quatenus sunt satisfactoria esse thesaurum indulgentiarū ecclesiæ. Vnde Prælati eius sumunt, quo poenas, quas relaxant compensent: & quidem ad huius notabilis confirmationem satis superque sufficit hæc Extr. arg. cap. In canonicis 19. dist. cum præsertim contineat doctrinam sacramentorum scilicet tertie partis sacramenti poenitentiae, quæ est satisfactio secundum Tho. receptum in 3. part. q. 90. art. 1. * quod esse
- 2 de fide Catholica declarauit Consil. Triid. sess. 14. cap. 3. can. 4. * & à doctrina sacramentorum ecclesiæ Romanæ non licet discedere cap. Ad abolendam de heret. Quamobrem non abs re Tho. à Vio in lib. de thesauro indulg. q. 1. illam Extr. in hoc magnificauit, licet in lib. alio de indulgent. q. 3. eam non citasset.
- 3 Monstratur tamen & secundo veritas huius not. ea ratione, quod eodem actu quis potest pro seipso mereri præmium, & pro quouis altero satisfacere, absque vlllo sui præmij dispendio, argumento cap. 32. Exod. quatenus ex eo colligitur: Moysen sua illa seruati oratione, qua Deum orabat, vt populo parceret, aut se de libro vitæ deleteret, & sibi præmium quaesisset, & populo poenæ remissionem impetrasset: argumen. item cap. 4. Leuit. quatenus per illa verba *sacerdote orante propitius erit ei dominus* significat sacerdotem rectè oratè non solam sibi præmium: sed etiam populo poenæ remissionem impetrare. Quid enim aliud est eo loco Deum eis propitium esse, quàm eum non nihil ex poena

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

peccatis debita remittere? Probatum & idem factum Andree Apostol. qui pro presbytero toto suae vitae prioris tempore scortis dedito, non prius cessauit orare, & se ieiuniis, & lachrymis affligere, quam diuinitus intellexisset condonata fuisse illi sua peccata. Probatum & per cap. 1. 26. q. 7. & per cap. Animae 13. q. 2. cum eorum similibus quatenus docent eod. actu, & mereri posse quem sibi gratiam siue gratiae augmentum & alteri etiam mortuo poenae in purgatorio purgandae condonationem. Demonstratur, & eo, quod dominus Iesus Christus pro peccatoribus sanguinem suum fudit, & acerbissimam perpessus est mortem, ut nobis peccata remitterentur, nec tamen ob id suae passionis praemio frustratus est ipse. Nam propter hoc Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, ad Philip. 2. Comprobatur & eo, quod meritum, & satisfactio non tam re, quam ratione differunt. † Quoniam omne opus bonum factum ab eo, qui charitatem habet est meritorium, & satisfactorium. Meritorium quidem ea ratione, qua est bonum, & quis pro illo mereatur beatitudinem: satisfactorium autem, qua est poenale, & per illud quis patitur poenam, Et licet quatenus est meritorium non excedat personam merentis, eo, † quod nullus potest mereri feliciter aeternam alteri, saltem de condigno, secundum Thom. receptum 1. Sec. q. 114. artic. 6. excepto Christo, cui soli data fuit gratia capitalis, seu vniuersalis, quae ob sui eminentiam in alios tanquam in membra deriuaretur, secundum eum receptum 3. parte q. 8. artic. 7. & 6. & ideo † meruit eam aliis omnibus seruandis, secundum eund. 3. parte q. 48. artic. 1. Iam inde à sua ineffabili conceptione, secundum eund. ibidem ad 2. & q. 34. artic. 3. Licet inquam opus ex charitate procedens, quatenus est meritorium beatitudinis de condigno, non excedat personam merentis: quatenus tamen est satisfactorium etiam de condigno, eam excedit. † Potest enim vnus pro alio satisfacere, ut antea probabam. Et ita non solum merita Christi poenalissima: sed etiam multa aliorum, qui vel nullas culpas habuerunt, vel ultra poenas eis debitas passi sunt, manent, ut quidam vocant, irremunerata quatenus sunt satisfactoria: hoc est, non sortita effectum, quoad virtutem illam satisfaciendi. Demonstratur, & eo quod quamquam nemo sit, cui non cumulatus praemium in caelo Deus largiatur, quam hic in terris ipse meruit: innumeri tamen sunt, qui longe grauiores arumnas pertulerunt, quam ad suorum suffecissent delictorum expiationem. Quorum prima est † gloriosa Christi genitrix, quae nauo quouis & labe caruit, tam originalis, quam actualis peccati, quaeque innumeras, & eadem acerbissimas perpessa fuit molestias †. Secundi ab ea sunt, qui lethalibus noxiis caruisse creduntur, ut Ioanes Christi praecursor, & Hieremias. Tertium locum obtinent plurimi, qui nunquam post baptismi gratiam culpam admiserunt mortiferam. Quarti sunt qui post condonata eis peccata mortifera, & debitam pro eis satisfactionem factam, clades, & calamitates immensas, & absque numero sunt perpessi. Quorum acta quatenus meritoria fuerunt, non solum iustum: sed longe maius recepisse, ut non est negandum: ita confitendum est ea, quatenus fuerunt satisfactoria non esse suum sortita effectum, & ita ecclesiae omnium pie matris relicta, ut ea in thesauro suo habeat: Vnde pro aliorum suorum filiorum debita poena satisfaciatur. Non ebitat, quod Franciscus Mayronis dicebat nulla esse

esse Christi merita, quæ non essent plenè remunerata, iuxta illud Paul. Ad Philip. 2. Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Respõderi enim potest primo, id longe falsissimum esse.

10 † Quia licet ille sibi solam corporis exaltationem meruisset, eamque longe amplissimam recepit, vt Apostolus testatur in d. cap. 2. ad Philipp. & licet (ux animæ summam illam beatitudinem minime prius saltem tempore miruisset: sed gratis sine tali merito suo datam accepisset: aliis tamen infinito meruit, cum corporis, tum animæ beatitudinem, quoad sufficientiam, quam nunquam recipiet. Meruit & eandem electis suis, quotquod fuerunt, & in finem vsque mundi erunt, quoad sufficientiam, & efficientiam quam tamen nondum in eis recepit, vt colligitur ex Thoma communiter recepto in 3. dist. 18. & dist. 19. q. 1. artic. 1. & q. 2. & 3. parte q. 34. ad finem: ad primum & latius q. 49. artic. 6. Secundo & clarius respondeo, quod licet merita Christi, quatenus erant meritoria essent remunerata: non sunt tamen omnino: neque vnquam erunt qua parte erant satisfactoria. Quoniam infinita erant, vt in præcedenti notab.

11 colligebamus. Neque † vlla iniuria fit Christo Opt. Max. quòd sua infinita merita non remunerentur infinite: quoniam scienti, & consentienti non fit iniuria, neque dolus, & ipse prudens vt ita fieret, voluit. Non obstat etiam, †

12 quòd opera sanctorum remunerata sunt etiam vltra condignum, quia id verum est ea parte, qua fuere meritoria gratiæ & gloriæ: non tamen ea, qua fuerunt satisfactoria, qualia fuisse demonstratum est. † Neque vlla fit eis in hoc iniuria plusquam Christo. Tum, quia nihil ex eo deperit: quandoquidem neque altior eis gradus, neque citius eis gloria ob id reddenda erat. Tum, quia gaudent sese capiti suo in hoc conformare. Non obstat etiam dicere, † quòd

13 neque Christus, neque sancti eius habuerunt intentionem satisfaciendi pro aliis, neque applicauerunt opera sua debitis aliorum soluendis. Et quòd opus vnus satisfactorium non satisfacit pro alio sine intentione mentis ad illud. Non inquam obstat: quoniam falsum est assumptum, quoad ipsum quidem Christum. Quia ipse passus est pro nobis 1. Pet. 2. quoad sanctos item eius: quia mens eorum fuit, pati pro nobis, quatenus debita eorum suis passionibus non egerent, iuxta illud Apost. ad Col. 1. *Adimpleo ea, qua defunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est ecclesia* quò palam significat, diuinam prouidentiam disposuisse, vt passiones aliqua sanctorum spectarent ad complementum passionum Christi pro corpore eius, quod est ecclesia: & hanc diuinam ordinationem sanctos suis passionibus superabundantibus adimpleuisse. Offerit se: amen hic replicatio fortis ex argumento, quod in calce notabilis sequentis soluitur. Non obstat prædictis quod moderni

14 Medinen. qui post nos scripserunt, late secuti alios affirmant, in tract. de indulg. disp. 8. cap. 45. quod non omnia opera meritoria, sed tantum poenalia & afflictiua sunt satisfactoria. Tum, quia vt nulla sunt opera meritoria quamlibet penosa, quæ non habeant aliquam consolationem adiunctam iux. illud Paul. 2. Cor. 1. *Qui consolatur nos, in omni tribulatione adeo* quod Thom. in 4. dist. 15. q. 1. artic. 1. questione 1. dixerit. Opera etiam poenalia tanto esse suauiora, quanto ex maiori charitate procedunt per illud 1. Ioh. 4. (Charitas poenam non habet) ita nulla sunt adeo suauia quæ non habeant

Commen. De lobeleo & Indulgen.

aliquem laborem & difficultatem admixtam, omnia enim sunt bona & actus boni virtutum * vt post alios diximus in Manu. Confess. prælud. 7. * & consequenter laboriosa & difficilia quia omnis actus virtutis quamlibet suauis, est laboriosus & difficilis, nam virtus circa difficile versatur vt ait Aristot. recept. Ethic. 5. cap. 3. & merito quia constare debet ex causa integra secundum eundem & Dionys. in 4. cap. de diuin. nomin. & subinde ex obseruantia omnium circumstantiarum quæ sine aliquo labore, cura, & difficultate, non fit, & ita hoc respectu affligit animam, licet alio vel alio consoletur & recreet. Tum, quia oratio quæ solet esse opus suauissimum est tertium genus operum satisfactoriorum secundum Thom. & omnes alios vbi supra Tum quia grauissime de more Thom. in eod. art. quæst. 3. respondendo ad argumentum propositum ad probandum orationem non esse satisfactoriam, sic ait. Quælibet oratio habet rationem satisfactionis, quia quamuis habeat suauitatem spiritus, tamen habet afflictionem carnis, quia vt dicit Greg. super Ezech. homil. 15. Dum crescit in nobis fortitudo amoris intimi, infirmatur procul dubio fortitudo carnis: vnde & neruus femoris Iacob ex Lucta angeli emarcuisse dicitur in Gen. c. 32.

XIIII. Not. de indulgentiarum thesauri dispensatione sine sacramenti applicatione.

S V M M A R I A.

- 1 *Indulgentiarum Thesaurum esse dispensabilem per prelatos, etiam sine sacramenti applicatione.*
- 2 *Dispensatio thesauri prædicti aliter fit per sacramentum, aliter per indulgentiam.*
- 3 *Ecclesia boni aliter, quam per sacramenta communicabilia dispensari posse sine sacramento.*
- 4 *Merita sanctorum, quatenus satisfactoria, sine sacramento communicari posse.*
- 5 *Intellectus illius: Quo duncumque solueris, &c.*
- 6 *Sacramenti effectum sine sacramento dare solius Christi.*
- 7 *Merita Christi quoad vim merendi cur non applicentur sine sacramento, quoad vim vero satisfaciendi sic.*
- 8 *Purgatorium non esse, cur non concludat infinitas huius thesauri applicationi penitentibus.*

XIIII. Principaliter noto in prædicta Extrauaganti Vnigenitus in duodecimo notabili relata, quinque alia singularia nusquam alibi sit expressa. † Primum quidem, thesaurum satisfactionum Christi, & sanctorum, quam in præcedenti notabili diximus haberi ab ecclesia, esse dispensabilem. Alterum

Alterum, eius dispensatorem esse Rom. Pont. Petri successorem. Tertium, dispensari posse per eum particulariter vni vel alteri, & generaliter multis, vel omnibus. Quartum, dispensari posse aliquando pro totius pœnæ temporalis, aliquando pro partis eius remissione. Quintum, hanc dispensationem fieri posse per Papam, etiam sine sacramenti applicatione. Priora enim quatuor expresse habet tex. Quintum autem idemque postremum fuit ex quatuor prædictis. Dispensatio enim, quæ fit per sacramenti applicationem raro fit per Papam, & nunquam generaliter: sed singulariter ei, cui sacramentum illud ipse ministrat. At huius thesauri dispensatio, frequentissime fit per eum, & fieri potest generaliter multis, & omnibus, vt textus habet: Ergo aliter fit, quàm

2 per sacramenti applicationem. † Secundo, idem probatur eo quòd quantitas dispensationis huius thesauri, quæ per applicationem sacramenti fit, non pendet à voluntate applicantis, vt. s. huic fiat maior, illi minor: sed à voluntate Dei, & quantitate contritionis, vel alterius satisfactionis, quæ ab applicante sacramentum imponitur pœnitenti, iuxta mentem c. Quem pœnitet, quod proxime sequitur infra eo, in versu. Ipsi enim sacerdotes: & mentem omnium in 4. sententia. dist. 10. III. facit, quod Thom. à Vio de indulg. q. 4. testatur ita fuisse à Leone 10. declaratum. Qui tunc, vt arbitror, non satis meminit hanc Extravag. Cuius tamen auctoritatem magnificat ad aliud propositum, de thesauro indulg. q. 1. IIII. probatur eo, quòd vniuersa ecclesia id declarauit factò, & Papæ, & aliorum episcoporum passim concedentium sine applicatione sacramenti indulgentias, per quas non solum condonatur obligatio exequendi pœnitentiam iniunctam: sed etiam remittitur pœna purgatorij per cuiusmodi pœnitentiæ executionem remittenda. Quod tamen nulla ratione alia defendi potest, quàm quia de hoc thesauro satisfactionum inexhausto desumunt tantum, quantum ad compensandum illas pœnas, quas relaxant, opus est. V. facit ratio Thomæ à Vio, quæ confirmas hoc notab. simul ea, quæ illi opponi possunt

3 dissoluit, scilicet † quòd communia præsentis ecclesiæ bona, aliter quàm per sacramenta communicabilia, dispensari possunt à præsidente ecclesiæ, etiam aliter, quàm per sacramenta communicabilia, dispensari possunt à præsidente ecclesiæ, etiam aliter, quàm per sacramenta: & merita Christi, † & sanctorum, quatenus sunt satisfactoria, sunt cõmunia bona præsentis ecclesiæ, communicabilia aliter, quàm per sacramenta. Quoniam hæc eadem bona potuissent, si voluissent, sancti communicare aliter, quàm per viam sacramenti aliis membris ecclesiæ in particulari, vt probat. c. 1. 26. qu. 7. per quod illud affirmat Richardus cum omnibus in 4. dist. 20. art. 1. q. 3. probat. & c. Animæ 13. q. 2. V I. fa

4 cit illud Math. 16. translatum in c. Quodcunque 24. q. 1. s. † quodcunque solueris super terram, erit solutum & in caelis, etiam si respondeatur illud intelligendum esse procedere, quâdo soluitur eo modo, quo est solubile. Quoniam cum pœna temporalis pro actuali peccato debita sit solubilis, & per sacramentum, & per alienam satisfactionem sine sacramento applicatam, infertur quòd huius pœna potest à Papa solui, non solum per sacramentum: sed etiam per alienam satisfactionem sine sacramento applicatam.

6 Non obstat, quòd dare effectum sacramenti sine sacramento, pertinet ad præcellentem Christi potestatem, quam nulli alij communicauit, secundum

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

Thom. communiter in hoc receptum 3. parte q. 64. art. 3. & 4. & in 4. dist. 5. qua. & 2. Quoniam id verum est de toto effectu sacramenti, & de principali eius parte. scilicet remissione maculae, siue, vt aiunt, culpa peccati, vel poenae aeternae, non autem de remissione poenae temporalis, quam constat multis aliis operibus propriis, & alienis condonari posse per praedicta.

- 7 Non obstat etiam, † quod qua ratione merita Christi quoad vim merendi non possunt applicari à ministris eius alicui, nisi per sacramenta: eadem quoque non deberet applicari, quoad vim satisfaciendi. Quoniam merita quoad vim merendi de condigno, non sunt communicabilia suapte natura: quoad vero vim satisfaciendi sic. Et ideo dominus Iesus sua diuina sapientia statuit sua sola merita, quae sunt infinita, vt hic textus habet, facere communicabilia, quoad vim merendi per sacramentorum applicationem tantum, & non alias, quae misericordissima eius in nos benignitas fuit: quoad vim vero satisfaciendi voluit esse communicabilia, per eius ministros sine illa sacramenti applicatione. Quemadmodum, & suorum seruorum merita quoad hanc vim per ipsosmet communicari possunt, vt praedictum est. Offert se tamen hic replicatio fortis, de qua etiam in fine notabilis praecedentis memini, scilicet quod haec videtur consequi, nullum esse purgatorium, & nihil post veram contritionem relinqui puniendum, etiam poena temporaria. † Quoniam si is thesaurus est infinitus, & continet infinitum satisfaciendi valorem, vt in duodecimo notabili diximus, & tam Christus, quam sancti, qui eum lucrifecerunt, voluerunt, vt satisfactiones, quae illis superfluerent, solutioni debitorum suorum membrorum & fratrum cederent, & ea sua compensatione tollerent, vt in fine praecedentis notabilis dicebamus: & possunt etiam, sine sacramenti applicatione applicari: consequens profecto videtur, omnia omnium peccatorum debita simul, ac ipsi iustificantur, etiam quoad temporariam poenam soluta. Quandoquidem necesse est, vt infinitum pretium solutioni, & compensationi eorum, quae finita sunt, applicatum, ea ipso iure soluat, argum. l. fin. C. de compensatio. Haec tamen replicatio solui potest respondendo, quod sicut merita Christi quoad vim merendi licet sint infinita, finite tamen voluit nobis applicari: ita etiam merita eius, quae etiam quoad vim satisfaciendi sunt infinita, finite tamen voluit ea satisfactioni peccatorum applicari, licet latius quam quoad vim merendi. Quoniam quo ad hanc neque applicari possunt nisi per sacramenta, neque per illa nisi quoad partem certam iam à diuina voluntate determinatam, quoad vim tamen satisfaciendi, voluit ea posse applicari etiam sine sacramentis, & quoad quantitatem, quae dispensatori eorum videbitur, modo id rationabili de causa faciat. Quorum omnium iustissima est ratio, quandoquidem vis illa merendi longe pretiosior est: quam vis satisfaciendi, & ideo parcius est largienda. Nec vis illa satisfaciendi, adeo vilis putanda est, vt passim, & omnibus, & sine iusta causa pro libito humano sine stundenda. Adeo omnia quae à Deo sunt, ordinata sunt, ad Rom. 13. & Extragag. Vnam sanctam, de maior. & obed.

XV. Notab. de causa indulgentiæ, quæ & quanta esse debeat.

S Y M M A R I A.

1. Indulgentia sine causa nihil valet, sicut nec relaxatio voti, nec iuramenti, nu. 2. neque cum causa, quatenus eam excedit, nu. 3. & nu. 13.

4. Indulgentia intra metas concessionis alij maior, alij minor queritur, licet multi contra, nu. 5. quorum septem rationes, nu. 6. sed profundius alij pro, nu. 7.

8. Indulg. causa ut sit sufficiens, licet non æquipollens.

9. Indulgentia magna pro re leui concessa excusatio, & declaratio noua, & singularis, quæ magis explicatur, nu. 14.

10. Dispensatio honorum ecclesie spiritualium, & temporalium concessa Papa, quadruplicis generis.

11. Pœnitentia ininuicta relaxatio, à Papa sine causa tenet.

12. Pœnitentia debita duplex.

13. Causa indulg. sic impleta maior, sic impleta minor.

16. Indulgentia magna pro re leui cur utilis, & qualiter temperanda, nu. 17.

18. Indulgentia denunciatores qui reprehendendi.

19. Indulgentia quæ, quolibet die: sed non qualibet hora queritur.

XV. Principaliter colligo ex prædicta Extrauag. in d. notab. xij. transcrip-
ta, aliud singulare. si ¶ non vanè: sed ob causam rationabilem esse conceden-
dam indulgentiam. Habet enim contextus, Christum commisisse thesaurum
indulgentiarum prædictum dispensandum per Petrum, & eius successores
propriis, & rationabilibus de causis: Facit & Extrauag. 1. in 7. notabili supra
transcripta, quæ in versic. *Ut autem expressit* causam concedendi indulgen-
tiam anno centesimo, & in §. Statuentes duplo plures visitationes ecclesiarum
intendit Romanis, quàm aliis exteris, ut laborem eorum satis sufficientem fa-
ceret ad querendas indulgentias, quas alij longiore peregrinatione essent
merituri. Quæ etiam in hac Extrauag. Vnigenitus. versic. Statuentes, repetun-
tur. Facit. e. Cum ex eo. de pœnit. & remiss. quatenus indiscretas indulgentias
damnat. Et ¶ quod relaxatio voti sine iusta causa facta, est nulla: secundum gl.
singul. c. Non est. de voto. Relaxatio item iuramenti secundum gloss. c. Quan-
to. de iureiuran. vbi latè diximus. Et quod potestas concessa est prælatis in ædi-
ficationem, non in destructionem. 2. ad Corinth. 10. quod prælati non sunt do-
mini thesauri prædicti: sed solum dispensatores, ut hæc ipsa Extra. exprimit. Et
quod dispensatio honorum temporalium ecclesie à Papa sine vlla causa pro sua
sola voluntate facta, est nulla, etiam si eorum possessionem in alium transfe-
rat, arg. c. Non liceat Papa. 12. q. 2. in cuius Cõment. tractando de spoliis cleri-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

corum latius hoc nuper declarauimus §.2. nu. 2. & 7. & §.3. nu. 8. & 9.

- 3 Amplio hoc † not. procedere, non solum in indulgentia sine vlla causa concessa: sed etiam in concessa cum causa iusta quidem ad aliquam indulgentiam concedendam: sed non ad tantam. Quia quoad partem illam, quæ causam excedit: non valebit quiequam, vt affirmat Augustinus ab Ancona. de potest. eccl. q. 32. & 29. art. 4. & Fel. in sermon. indulg. col. 3. & Gabriel. super Canon. miss. lectio. 57. P. & latius Adrianus. de indulg. fol. 2. versic. Secunda conclusio. & Maior in 4. dist. 20. q. 2. col. 4. & Thomas de Vio in q. 1. de cas. indulg. & in tractat. de indul. c. 8. Quod confirmatur. Tum, per hanc Extrauag. & prædicta. Tum, quia Innoc. cum quo omnes transeunt in d. c. Quod autem. de pœnit. id
- 4 sentit, quatenus, nu. 2. ait † de indulgentia generaliter ob aliquid concessa, alterum plus, & alterum minus intra metam à prælato cõcessam querere posse, prout alter vel plus dat, vel plus laborat, vel maioribus periculis se obicit, vel deuotius ad ipsum, quàm alter accedit. Pro quo videtur casus à nemine in hoc citatus, in d. Extrauag. 1. in illis verbis: *Vnusquisque tamen plus merebitur, & indulgentiam efficacius consequetur, qui Basilicam ipsam amplius, & deuotius frequentabit.* Tum, quia idem iuris est de parte, quoad partem, quod de toto, quoad totum. l. Quæ de tota. ff. de rei vendic. c. Pastoralis. §. Item cum totum. de offic. deleg. At indulgentia sine vlla causa concessa, tota est nulla, vt omnes ferè sentiunt: Ergo indulgentia concessa ob causam, quæ tamen non sufficit ad totam, sed ad partem illius concedendam, erit nulla, quoad aliam partem, quæ causam excedit. Contra tamen hæc omnia facit, quòd contrarium, † scilicet cõcessionem indulgentiæ, sine sufficienti causa factam, quoad totam valere, licet eam concedens peccet, tenere videtur Diuus Anton. 1. part. tit. 10. c. 3. §. 1. & affirmat Dionysius in 4. dist. 20. q. 3. col. 4. & Ioh. Tabien. verbo, Indulgentia. §. 10. tribuens id diuo Thomæ: & glo. magna Extrauag. prædictæ. 1. supra eo. col. 2. clarè significat, eam causam, quæ sufficit ad concedendam indulgentiam aliquam magnam, sufficere quoque ad concedendam maiorem. II. facit, † quòd si causa sufficiens requireretur, consequeretur, indulgentiam nihil profuturam esse. Quippe cuius causa sola sine illa sufficeret ad delendam pœnam temporalem, ad cuius deletionem applicatur indulgentia. III. quòd pro ead. causa sæpe Papa concedit minorem, & maiorẽ indulgentiam. IIII. quòd Thom. in 4. dist. 20. dixit, indulgentiæ causam, & rationem non exigi ad metiendum indulgentiam. V. quòd sæpe Papa concedit indulgentiam plenariam pro visitatione sola alicuius ecclesiæ, facta cum manuum adiutricum porrectione: Imò & pro sola visitatione, etiam sine vllius rei oblatione. In die item sancto Palchæ, facta benedictione à Papa super platea S. Petri, duo Cardinales pronuntiant indulgentiam plenariam omnibus præsentibus, testante id Thom. de Vio Cardinali * quòd & nos factum sub fœ. rec. Pio V. & à S. D. N. Greg. XIII. posteaquam senes ad urbem venimus, vidimus * & nos globulos ligneos à summis Pontificibus ita benedictos, vt qui aliquem eorum tenens in manu, orationem dominicam pro anima quapiam Purgatorij diceret, eam ab eo liberaret. Passim item per diplomata, quæ confessionalia appellant, concedi videas omnes indulgentias omnium stationum Romanarum visitanti tres ecclesias, vel tria altaria, sine vlla pœcum pronuntiandarum præscriptione.

Passim

Passim item tota Castella, cum sibi annexis regnis suscipit nostra ætate diplomata, quibus cuiunque etiam quantumlibet diuiti, & magno principi binos numos argenteos in Turchas, vel sarracenos danti, plenaria indulgentia peccatorum, cum multis alijs facultatibus conceditur. Aut ergo decipit nos ecclesia Romana (quod non est dicendum) aut leui, & leuissima de causa concedi potest indulgentia omnium grauissima. V I. facit, quod dispensatio thesauri spiritualis ecclesiæ perinde videtur Papæ commissa, ac aliorum ministeriorum. At dispensatio aliorum ministeriorum etiam si male, ac sine causa fiat, valet tamen. Is enim, quem Papa etiam indignè efficit presbyterum, diaconum, vel subdiaconum, presbyter est diaconus, aut subdiaconus: & is, quem indignè Episcopum, Abbatem, vel Priorem constituit, vere, vt plurimum est Episcopus, Abbas, aut Prior: licet in eo Papa peccet. V I I. quod pœnitentiarum iniunctio, quæ fit à sacerdote post cõfessionem sacramentalem, ex dispositione humana, & non diuina debetur: ergo sublatio obligationis implendi eam, etiam si male fiat à Roma. Ponti. valebit tamen, arg. c. Proposuit de concess. præben. & l. Princeps ff. de leg. & notatorum in c. i. de constituit.

- 7 Ad horum primum respondeo, † multo plures, & firmitus, & firmitioribus fundamentis tenere nostrum hoc notabile cum ampliacione sua, quàm contrarium. Ad 2. sequutus mentem Adriani, & Caiet. respondeo, † quod ad indulgentiam concedendam non requiritur causa æquipollens: sed sufficiens, verbi gratia, quoad concedendam indulgentiam viginti dierum non oportet interuenire talem causam, quæ per se mereatur tantam remissionem pœnæ, quantam pœnitentia 20. dierum mereretur: sed alia minor, quæ sit iusta causa, quare prælatus pro ea 20. dierum pœnitentiam relaxet. Quanto autem minor sufficiat, & quanto minor non sufficiat, Deum solum omniscium scire arbitror. Sicut & quæ sit sufficiens, & adæquata pœnitentia ad condonandam pœnam temporalem debitam peccato mortali condonato, solus ipse nouit, scientia inquam certissima, probabili enim opinione arbitrari potest etiam qui concedit eam, sicut & confessarij arbitrabantur pœnitentias magis olim quam ætate nostra, in qua pauci sic arbitratas æquo animo (quæ fragilitas nostra est) susciperent iux. illud Pelag. in cap. fraternitatis 34. dist. *defectus nostri temporis quibus non solum merita sed corpora ipsa hominum defecerunt, distributionis illius non patitur manere censuram.* * Ad I I. concedo, Papam sæpe pro eod. opere maiorem, & minorem concedere indulgentiam: sed nego ex eo inferri quicquam contra nos, qui non negamus, minorem indulgentiam rectè concedi posse pro causa merente maiorem. Ad I I I. respondeo, quod † mens Papæ concedentis grauissimas, & maximas indulgentias pro lenibus, & paruis rebus, non est, vt quicunque illa quoquomodo fecerit, totam illam indulgentiam quærat: sed quod intra metam indulgentiæ illius quærat tantam, ad quantum concedendum implementum illius paruæ rei sufficiet: ita, quod licet vulgaris impletio illius rei leuis, & paruæ, non sit causa tantæ indulgentiæ, tamen cum tanta peccatorum contritione, & tanta in Deum reuerentia, & tanto charitatis seruore posset illam rem paruam facere, quod efficeret iustam causam indulgentiæ tantæ sibi concedendæ. Quæ responsio plurimum quadrat verbis, & menti Inno. in d. c. Quod autem pro ampliacione

huius notab. supra relati: verbis item, & menti Extrav. de pœn. pro eod. ibi-
dem citate, vt in illatio. 6. 7. 8. & 9. demonstrabo. Ad V. pro illius dissolutione
præmitto, Papæ quidem omnium, & aliis prælatis aliquorum spiritualium, &
temporalium dispensationem esse concessam, & non dominium, saltem ple-
num, iuxta illud Apostoli *Dispensatio mihi credita est* * quod non solum esse
verum sed & de fide probat cap. 1. de reform. sess. 28. Concil. Trid. quod nos la-
te comprobamus in Apologia lib. de re dit. in ca. vlti. 16. q. 1. in quæst. 1. non. 26.
28. & 38. & 39. Sed illam dispensationem non esse in omnibus suæ potestati
subiectis eiusdem naturæ. Quoniam sunt quædam, quorum dispensatio bene,
vel malè facta ipso iure tenet, licet mala sit: qualis est dispensatio ordinum,
beneficiorum, & legum humanarum, quæ vt plurimum, licet fieri non debeat,
facta tamen tenet, argu. eorum, quæ habentur in titu. de eo, qui furt. ord. susce-
pit. titu. de biga. & seruis non ordinand. & cap. Graue. de præbend. & eorum,
quæ latè ibi diximus: & eorum, quæ ponit vterque Thomas in 1. Secun. quæst.
95. & in 2. Secun. quæstio. 88. arti. 12. & tertius in Commen. de spol. cap. Non li-
ceat. 12. quæstio. 1. §. 3. numc. 8. & 9. Sunt autem alia, quorum mala dispensatio
ipso iure non tenet, licet aliquem aliquando effectum sortiantur. Qualis est
dispensatio bonorum temporalium ecclesiæ, quoad alienationem saltem,
quæ si mala est, ob defectum saltem causæ, non valet ipso iure. cap. Sine excep-
tione. cum ei annotatis. 12. quæstio. 2. potest tamen habere aliquem effectum
facti, quia possessio vera, licet fortè iniusta, in eum, cui fit, transibit, argu. l. 1. §.
Si vir. ff. de acquiren. possessio. Sunt alia, quorum mala dispensatio, nec ipso
iure valet, neque vllum facti sortitur effectum. Qualis est dispensatio mala
voti, & absolutio iuramenti, & dispensatio huius thesauri spiritualis, quæ si
malè sunt saltem ex defectu causæ veræ, non tenent ipso iure, & vix aliquem
facti effectum sortiantur, nisi fortè quoad forum exterius. Quæ autem sint
illa, quorum dispensatio etiam mala teneat, & quæ, quorum dispensa-
tio mala non teneat? ex campo iuris diuini, & humani declarantis illud de-
cerpendum est. Ad argu. ergo in forma respondeo, concedendo dispensatio-
nem quidem ordinum, beneficiorum, & multorum aliorum, etiam sine iusta
causa factam, vt plurimum tenere: non autem dispensationem thesauri, iuxta
proxime dicta.

11 Ad V. I. concedo, quod † sublatio pœnitentiæ à sacerdote post confessio-
nem sacramentalem in iudicæ, etiam sine causa facta à Roma. Ponti. valet,
dato, quod sit mala, adeò, quod pœnitens non tenebitur eam implere. Nego
tamen ob id ei condonari pœnam temporalem, ad quam iure diuino tenetur.
Et ita concedo, posse quidem Papam, etiam sine vlla causa concedere indul-
gentiam, qua obligationem implendi pœnitentiam iniunctam tollat: non ta-
men, qua pœnam Dei iudicio ei taxatam condonet. Quia humana potestate
constituta, licet si bene constituta sunt, non debeant sine iusta causa destrui, &
tollitamen destructio, & sublatio facta per Papam tenet. c. Proposuit de con-
cess. præbend. l. Princeps ff. de leg. cum tamen diuino iure constituta nequeant
ita dissolui per prædicta.

12 Ex his omnibus inferitur primo quidem, † duplicem esse pœnam, vel pœ-
nitentiam debitam à pœnitente. Alteram, quam arbitrio Dei, & iure naturali
taxatam

taxatam subire debet. Alteram, quam arbitrio sacerdotis, humano iure taxatam debet. I. I. nullas indulgentias debere concedi à Roman. Pontifici, vel alio prælato absque vlla causa rationabili. II. I. concessionem indulgentiarum, quibus pœna Dei arbitrio taxata, sine vlla causa relaxatur, non solum esse malam: sed etiam ipso iure, ac omnino nullam. III. I. concessionem indulgentiarum, quibus pœna humano iudicio taxata, sine causa laxatur, etiam si mala sit, valere, & per eam verè absolui peccatorem ab ea, quatenus humanitus est taxata. V. non omnem causam, quæ iustificat vnâ indulgentiam, sufficere ad iustificandam etiam aliam maiorem, & causam, quæ non sufficit iustificare totam indulgentiam, quæ ob eam conceditur, sufficere tamen ad iustificandam eam illius partem, respectu cuius sufficiens esset: & ita cui illa conceditur, quæ siturum illam, licet totam non quærat. VI. I. indulgentiam ob aliquam causam concessam, ea mente videti indultam, vt eam totam lucrifaciat, si confectio illius causæ, vel suapte natura, vel ob egregium & feruidum eius conficiendæ modum, vel ob paruitatem pœnæ debitæ à lucrifactoro, tanta sit, quantam oportet esse ad eam quærendam: alioqui solam eam illius partem quæret, cuius respectu est sufficiens. VII. I. fieri posse, vt multi verè pœnitentes facerent idem opus, ob quod indulgentia plenissima conceditur, & eorum alius quæreret eam totam, alius semissem, alius tridentem, & alius quadrantem, & alius aliam partem maiorem, vel minorem. Cuius ratio illa est, quòd, vt, ex mente Extravag. i. de pœnis, & Inno. in d. cap. Quod autem. recepti, supra dicebam, causam concedendi indulgentias multum auget, vel minuit modus eam implendi: Paruitas item pœnæ debitæ efficere potest, vt quæ causa tibi iusta fuerit ad quærendam indulgentiam, quæ tibi erit plenissima, mihi
¹³ non sit si implena. VIII. I. cum, cui indulgentia plena concederetur ob visitationem, faciliè vnus, vel alterius ecclesiæ, vel altaris, vel ob pronuntiationem vnus, vel alterius precis dominicæ, vel ob acceptationem deuotam vnus, vel alterius benedictionis Papalis, vel Episcopalis: vel ob auditionem vnus, vel alterius concionis, in hac, vel illa ecclesia, cum tanta peccatorum contritione, cum tanta Dei reuerentia, & tanto charitatis feruore posse id facere, vel tantum pœnæ fortè debere, vt totam eam indulgentiâ, etiam si plenissima esset, per illum actum lucrifaceret. Et e contrario, eum, cui ob arduam valde causam plenissima indulgentia concederetur, cum tam exili contritione, & cum tam tepida Dei reuerentia, & tam frigida mète id efficere posse, vt eam totam non lucrifaceret, quamuis partem eius aliquam quæret. Quoniam modo adimplendi frigidus, causam suapte natura in id idoneam, diminuit. IX. vtilius esse nobis indulgentias magnas pro causis suapte natura paruis, & eis indignis, concedi, quam alias minores partes causis concedendi, iuxta earum naturam solum consideratis. Quoniam in posteriori casu, per nostram indolentiam, & conatum, indulgentia ultra suam metam crescere nequit: in priore verò sic intra metam, vt singulariter dicit Innoc. in d. cap. Quod autem. X. nolle me per hæc sentire, solum id aliud, quod ibi doctissime dicit Innoc. nempe: tantam posse quem habere contritionem peccatorum, tantum erga Deum charitatis feruorem, vt sine indulgentia Papæ, vel alterius prælati, plenissimam quæretet à Deo indulgentiam totius pœnæ, in purgatorio debitæ. Sentio enim, quòd si-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- cut verissimum est hoc: ita est verum, quod licet opus, ob quod indulgentia conceditur, non fiat cum tanta contritione, neque cum tanto charitatis fervore, ut id ex sese, sine indulgentia sufficeret ad plenariam pœnæ ab id faciente debitæ remissionem: potest tamen esse iusta causa, quæ indulgentiam plenariam totius pœnæ à se debitæ consequatur. XI. † ad hunc modum etiam esse temperandas indulgentias, quibus unam, vel alteram missam in illa, aut illa ecclesia, vel illud, aut aliud opus facile, in illo, aut illo loco facienti, conceditur, ut unam ex Purgatorio animam, quam volet, extrahere possit. Tam parua enim esse posset pœna, per illam animam luenda, vel cum tanto charitatis ardore opus pro ea liberanda fieri posset, ut etiam si illa missa, vel illud opus suapte natura cum mediocri pietate factum, non esset causa iusta indulgentiæ plenissimæ, pœnæ maximæ per illam animam luendæ: esset tamen, si fieret cum heroica quadam animi deuotione, & etiam factum cum mediocri, si pœna per illam animam debita non esset vsque admodum magna. XII. per hæc conciliari posse multas opiniones inter se contrarias: & saluari posse indulgentias, quas sæpe Romani Pontifices nimium largas iudicio multorum faciunt quoad eorum mentem. Quauis qua parte aniam præbent populo credendi plus per eas queri, quam verè queratur, negligentiam inducant minus, quam par est, pœnitendi. Cui tamen, parochorum, & concionatorum sana doctrina facile mederi potest. XIII. † graui reprehensione dignos esse multos indulgentiarum denuntiatores, qui pecuniæ inhiantes, vulgo indocto persuadent, tantam esse indulgentiæ, quam prædicant, virtutem, ut per solum opus, ob quod illa conceditur euolutura sit anima eius, qui id fecerit, rectè in paradysum, nulla mentione de modo id faciendi: imò neque de vera contritione facta. XIII. non me negare tamen, posse Papam errare in decernendo, quòd hæc, vel illa sit iusta causa concedendi hanc, vel illam indulgentiam: neque ob id aliquid erroris impingi ecclesiæ, ut Adria. & Caieta, declarant. Quauis per prædicta, quæ luculentissime causam indulgentiarum declarant, quædam eorum dicta parum sint huic negotio declarando necessaria. XV. verum esse id, Paluda. in 4. dist. 20. q. 4. col. 6. † scilicet: quòd indulgentia in perpetuum, vel in tempus aliquod certum visitantibus aliquam ecclesiam concessa, lucrificari potest quolibet anno, quolibet mense, & quolibet die, non autem qualibet hora, vel momento dici, eo quòd ad tam repetitam indulgentiæ acquisitionem multò maior causa est necessaria quam ad alias prædictas: & quia id videtur alienum ab intentione Roma. Ponti. qui indulgentiam iusta de causa concedere debet, per prædicta: & non ita querendam, ut videatur ludicra.

XVI. Notabile de condonatione peccati, quòd non tollat omnem pœnam.

SUMMARI A.

- 1 Peccato condonato per contritionem, non condonari omnem pœnam, nisi ob magnitudinem contritionis. nu. 3. vel per baptismum. num. 4. aut

per

per indulgentiam. num. 5.

2 *Peccati culpa infinita, qua parte.*

6 *Purgatorij ratio fundamentalis.*

7 *Peccati condonatio baptismalis, & pœnitentialis, vt differunt.*

- 1 XVI. Principaliter colligo ex prædicta Extrauag. Vnigenitus † in 12. not. transcripta, condonato peccato per contritionem solam, vel per eam aut attritionem & absolutionem sacramentalem, non condonari vt plurimum omnem pœnam ei debitam; imò eam esse delendam per dignos pœnitentiæ fructus. Quod colligit glos. 8. prædictæ Extrauag. 1. de pœnit. & remissio. Habet enim hic tex. expresse, per indulgentiam Rom. Pontifi. tolli verè pœnitenti, & confesso, pœnam temporalem pro peccato debitam. Et ita clarè præsupponit peccatorem cui per veram contritionem, & etiam absolutionem sacramentalem condonatum est peccatum, teneri ad aliquam pœnam temporalem pro illo peccato luendam. Ad idem facit, quòd secundum Augustinum 15. de Trin. relatum à Thom. Quodlibet. 2. artic. 16. non est idem abstrahere telum, & sanare vulnus. Telum enim peccati abstrahitur per remissionem peccati: vulnus autem sanatur per reformationem imaginis, quæ quidem fit per opera satisfactionis. Ad idem facit, † quòd culpa licet in sese finita sit: infinita tamen est ex parte auersionis, qua se ab infinito bono, Deo. s. opt. max. miser peccator auertit, secundum Thomam receptum. 1. Sec. q. 87. art. 4. & prædictam gloss. 8. Extrauag. 1. de pœnit. & remissio. & ita pœna culpæ mortali debita infinita est, quoad durationem: licet non quoad intensiorem, secundum eundem ibidem, & probat cap. Voluissent. supra eod. Quod optime declarat idem Thomas in 4. dist. 46. q. 1. art. 3. vt ibi diximus: & ideo cum culpa mortalis à Deo condonatur per pœnitentiam, pœna illa infinita, & perpetua in temporalem mutatur, secundum eundem, & Communem, in 4. dist. 20. & gloss. singul. 8. d. Extrauag. 1. de pœnit. & remissio. & probat textum cum glos. & his, quæ ei annotauimus in cap. de pœnit. dist. 1. Nisi eum tanta est contritio, † & tantus gemitus, saltem cordis, vt omnem peccati maculam radere sufficiat, iuxta glo. prædictam. d. Extrauag. & cap. Mensuram. supra ea. & c. Si is qui. 23. q. 4. & ca. Baptismi vicem. de consecratio. dist. 4. & Inno. in c. Deus qui. de pœnitent. Calder. in c. Nostro. col. 7. eod. rit. & Felyn. in c. Sicut dignum. col. 2. de homi. Dixi, *peccato condonato per contritionem* † quia, cum condonatur per baptismum, tota pœna penitus raditur. c. Sine pœnitentia. adiuncta glo. & c. Baptismi vicem. ead. dist. & c. Debitum. de baptismo. † Quod ipsum contingit, quando indulgentia in id sufficiens concurrat cum tali contritione, vt hic text. palam probat in verb. pro totali.
- 6 Ex his inferitur primo, † ratio fundamentalis, per quam concilium Florentinum determinauit esse purgatorium locum, vt videre est in bulla Eugenij 4. continente doctrinam sacramentorum, esse purgatorium locum, in quo animæ defunctorum, qui cum gratia Christi gratum faciente decesserunt, à reliquis peccatorum purgantur: quò nitide ad nitidissimam Dei præsentiam, & visionem admittantur. Quod & aliis modis multis late probant Thomas, & alij in 4. dist. 20. & 46. & Echius in libro super hoc quadripartito, & Alphonfus

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

Castren. in libro contra omnes hæreses, verbo, Purgatorium, & verbo, suffragium. Quorum de ea re argumenta notabile quoque nostrum probant. Iam fertur, † longam esse differentiam inter condonationem peccati pœnitentialem, & baptismalem. Quia hæc tam maculam peccati mortalis propriam (quam vulgus culpam appellat) quam pœnam æternam ei debitam, & à fortiori maculam impropiam peccati venialis, & pœnam temporalem ob eam luendam tollit. Ita quòd moriēs cum gratia baptismali antequam vllum aliud peccatum superuoniat, rectà pergat ad gloriam. Illa vero, scilicet pœnitentialis solam condonat maculam, seu culpam peccati mortiferi, & pœnam æternam ei debitam, & maculam impropiam peccati venialis, cum pœna temporali ei debita, & aliquantam partem pœnæ temporariae peccato mortifero debita: non autem totam, vt plurimum saltem, etiam si contritionem comitetur, consequaturque, absolutio sacramentalis. Imò pœnam æternam in temporariam in hoc, vel altero seculo luendam mutat. Quod glo. 8. Extrauag. 1. de pœn. pulchre aperit, & supra dictum est.

XVII. Notab. de indulgentia, quòd soli verè pœnitenti quærat.

S Y M M A R I A.

- 1 Indulgentiam soli verè pœnitenti quæri, non ergo alij etiam pro quo tempore pœnituerit, nu. 2. etiam pro peccatis antea condonatis, nu. 3. quamuis per opus mali quærat bono defuncto, nu. 4.
- 3 Indulgentias à paucis quæri verè: licet à multis quæri possint, nu. 19.
- 6 Arbitrio libero solo caditur: sed non resargitur.
- 7 Gratiam primam nemo sibi mereatur de condigno, neque reparationem post casum, nu. 8.
- 9 Pœnitens verè quis resolute.
- 10 Vita mutatio difficilis, nisi, &c. nu. 18.
- 11 Indulgentia quærenda multa requisita.
- 12 Gratia datur fidenti quod in se est.
- 13 Carnis vitio atque deditos difficile resurgere, & glori petas quosdam, num. 14. & aliena tenentes, nu. 15. & nobiles quosdam, nu. 16.
- 17 Indulgentiam quærens, vt beatus.
- 20 Exhortatio ad pœnitentiam.

XVII. Principialiter colligo ex prædicta Extrauag. Vnigenitus. in 12. notabili transcrip. † nullas eorum, de quibus loquimur, indulgentias aliis, quam verè pœnitentibus quæri. Habet enim contextus, Petro, & successoribus eius à Chri

à Christo concessam esse prædicti thesauri satisfactionum dispensationem ad applicandum ex rationabili causa vere pœnitentibus, & confessis. Et ne putet, hic solum, quoad indulgentiam anni iobelei, probari hoc notabile, considera, quòd initium huius Extrauag. in his præsertim verbis, de omnibus indulgentiis, & omnium earum fonte, & dispensatore in vniuersum agit: & ita nulli hæc conclusio vniuersaliter, & expressim ita probatur, vt hic. Licet pro eadem faciat etiam versic. Statuentes. Extrauag. i. eiusdem titu. quæ indulgentiam anni iobelei, solis verè pœnitentibus, & confessis concedit: & Clem. i. de reliq. & vener. sanctorum, quæ non omnibus, qui diuinis festi corporis Christi officiis intersunt: sed tantum verè pœnitentibus, & confessis impertit indulgentias. Adde, quòd venia non conceditur, nisi correcto. c. Venia. de regul. iur. lib. 6. c. Legatur. 24. q. 2. & quòd iure diuinò contritio exigitur, licet iure humano confessio secundum Caiet. de indulg. cap. 10.

Ex quibus inferitur primo, verum esse id, quod Palud. in 4. dist. 20. qu. 4. col. pen. dixit, scilicet indulgentiam nihil prodesse infecto culpa mortali, siue lethali. Quod ipsum ait Calder. communiter receptus à nostris vbi supra, col. 7. & 5. I. I. inferitur, nimia fiducia dictum videri, id, quod ait Syluest. verb. indulgentia. q. 7. scilicet: eum qui infectus culpa mortali facit id, quod indulgentia querenda exigit, eam querere, non pro illo tempore: sed pro eo, quo in gratia fuerit statu: eo quòd intentio concedentis videtur esse, vt indulgentia proficit ad eam requisita facienti, quam optimo modo possit. Quod etiam nobis aliquando visum fuit probabile: Sed nunc perpendo id esse contrarium, non solum communi sententia: sed etiam huic notab. & prædictæ Extrauag. vnde id elicitur. Quatenus habent hunc thesaurum, dispensandum esse solum verè pœnitentibus, non hoc anno tantum: sed & aliis temporibus. Et ne respondeas etiam dicere dispensandum esse confessis: cum tamen dispensari possit etiam non confessis, vt mox dicam: quia replicari potest, diuersam longe rationem esse inter confessionem, sine qua actu facta quis potest esse Deo amicus, & inter veram pœnitentiam, sine qua non potest esse. Et Christus ac sancti non videntur voluisse satisfacere pro membris aridis, & inimicis: licet voluerint eos fieri prius amicos, & membra viua, & postea eis applicari sua merita. Non obstat ratio Syluestri de intentione concedentis, quia contrariam esse illi apparet ex eo, quòd Extrauag. prædicta declarat, thesaurum hunc solis verè pœnitentibus esse communicandum. III. inferitur, † lethali peccato infectum non posse querere indulgentias pœnarum, etiam pro peccatis sibi alias condonatis, debitarum: quamuis quidam recentiores id dicant: & quamuis pro eis faciat, quòd Scotus in 4. distinct. 15. quæst. 1. cum aliis relatis, & probatis à nobis in princip. cap. 1. de pœnitent. distinct. 6. nume. 46. dicat, posse quem in statu peccati lethalis satisfacere pro pœna temporali suis peccatis condonatis debita: & quamuis etiam Tho. & affectæ eius in 4. dist. 16. teneant, pœnitentiam sacramentalem in statu peccati lethalis factam, prodesse facienti in tempus, quo ad statum gratiæ redierit. Quoniam ex his non inferitur, idem quoque dicendum esse de indulgentia, eo quòd satisfactione propriâ, per pœnitentiam sacramentalem præsertim, applicat quis pœnæ à se soluendæ. Satisfactionem autem Christi, & sanctorum non vult Deus applicari nisi iustis,

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

4 vt per hanc Extrauag. declaratum est, & ratio supradicta persuader. IIII. in-
 fertur, † non esse consequens his falsum esse id, quod Aug. ab Ancho. de potest.
 eccle. qu. 32. art. 2. col. 3. & Fel. de indul. col. 7. dicunt. s. existentem in Purgatorio
 5 quærere posse indulgentiam per opus existentis in peccato lethali, siue mor-
 tali, vt palam est. An autem id alia ratione sit falsum, postea dicetur. V. infer-
 tur, † quod dolens refero, verendum esse, ne plus satis verum sit id, quod ait gl.
 6 fing. Clem. 1. de reliq. & venera. sancto. sub finem, verbo, confessis. s. paucos in-
 dulgentias consequi, eo, quod de verè pœnitente, ac confesso secundum illam
 dici possit illud Eccles. 31. Quis est hic, & laudabimus illum? Verendum, in quâ,
 id plus satis esse verum. Primo quidem, quia nemo, nisi verè pœnitens, eas con-
 7 sequitur, ob prædicta, & vera pœnitentia difficile attingitur. Tum, quod † li-
 cet solo nostro libero arbitrio peccare possimus, & in Dei opt. max. inimici-
 tias nosmet præcipitare: ab eis tamen in amicitiam eius exurgere sine illius fa-
 uore & gratiâ nequimus, iuxta tria postrema capitula de consecra. dist. 4. & tra-
 dita latè per Magist. & omnes alios in lib. 2. sententiarum distin. 27. & sequen-
 8 ti. Tum, quod † nemo potest sibi primam gratiam de condigno mereri. secun-
 dum Thomam communiter receptum in 2. dist. 27. art. 4. & in 1. Sec. q. 114. art. 5.
 9 † neque reparationem post casum, secundum eundem ibid. Et quamuis Deus
 munificentissimus sua magnificentia facientibus id, quod in se est, eam confe-
 rat, vt mox dicam: rari tamen sunt aliorum collatione, qui id faciunt. Tum,
 † quia tunc demum dicitur quis verè pœnitens, cum ei omnia, & singula pec-
 cata lethalia ita ob Dei amorem principaliter displicuerint, quod ob nullum
 bonum quærendum, malumve vitandum ea denuo admittere proponat, iuxta
 ea, quæ latius in c. Perfecta. supra ead. distin. 1. diximus * & postea resolutius in
 Manual. Confess. c. 1. nu. 1. * post Thom. in Quodlib. 1. art. 9. Palud. in 4. dist. 17. q.
 1. & Diuum Antoni. 3. parte tit. 14. cap. 18. & Thomam de Vio. 2. tom. de contri-
 tio. q. 1. col. 3. Quanquam fateor non esse necessarium ad veram pœnitentiam,
 credere, nunquam nos denuo lethaliter peccaturos, secundum Innocentium
 receptum in c. Omnis. de pœnit. Fateor item sufficere nobis, velle verè concipi-
 10 peccati tam altum, tamque viro Christiano dignum odium, & horrorem omnis
 peccati lethalis horrendi, & dolere, quod concipere nequeamus, secundum
 Palud. receptum in 4. dist. 17. q. 1. art. 5. * quem defendimus ad requisitionem cu-
 iusdam viri piissimi iuxta ac doctissimi, Illustrissimi ordinis societatis Iesu in
 d. c. n. 1. * Tum, quod † non est facilis mutatio vitæ sed cum magno animi labo-
 re fit, attestante id Imperatore in Authen. de monachis. §. Hinc autem. col. 1. &
 & glo. fin. in c. Reperiuntur. infra de pœnit. dist. 3. vbi Augustinus ait, facilius se
 inuenisse, qui ritè seruauerit innocentiam, quàm qui ritè egerit pœnitentiam.
 11 At constat paucos esse, qui rectè seruauerint innocentiam. Secundo † quod
 pauci consequantur indulgentias, facit principaliter, quod ad id vltra veram
 pœnitentiam, vera quoque confessio, vt plurimum exigitur iuxta notab. in se-
 quens. Tertio, quod vltra hæc requiritur, quod opus, ob quod indulgentia con-
 ceditur, in statu gratiæ fiat, aut subeat, & quod bene moraliter fiat, secun-
 dum eos, quos in not. 19. referemus. Quarto, quod præter hæc exigitur, vt eam
 consequatur, vel pœnitentiam ea condonatione dignam à confessario iam
 acceptauerit, vel agere eam deliberauerit, si credimus. Caiet. cui an sit creden-
 dum

dum in eodem not. 19. dicitur.

Contra tamen illam gloss. facit, quod visa fuit stupenda, vel rectius stuporem incutiens modestissimo Felyn. in d. sermon. de indulg. col. 6. Primum quidem, quia tam facilis est contritio ad hanc indulgentiam lucri faciendam, ac ad confessionem, & absolutionem sacramentalem dignè faciendam. Deinde quòd difficilior est aliquorum negotiorum secularium explicatio, quam mutatio propositi mali in bonum. Potuit vir doctissimus adducere illud Exechi. 33. quod in cap. Ponderet. 50. distin. transfertur, scilicet. *Quacunque hora ingemuerit peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor.* Potuit item allegare illud Psal. 31. translati in cap. Dixi. supra eadem, scilicet. *Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.* Super quo ait Augusti. verba, quæ cap. Sequens. habet, scilicet. *Magna Dei pietas, ut ad solam promissionem peccata dimiserit.* Potuit item allegare, quòd secundum † catholicam veritatem, peccator faciens id, quod in se est meretur de congruo: & ideo Deus misericors, & benignus adiuuat eum ad resurgendum à peccato, conferendo ei gratiam gratum facientem, iuxta illud Zacha. scilicet. *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos:* & illud Iacob. 4. *Appropinquate Deo & appropinquabit vobis,* & illud Apoc. 3. *Ego sto ad ostium & pulso,* & alia quæ in hoc citabat Gabr. in 2. d. 27. quæstio. 3. colum. 6. Per quæ & id genus alia glos. prædicta olim nobis illam Clemen. Salmanticae interpretantibus ac postea multo tempore displicuit, & sententia Felyn. plurimum placuit. Substiti tamen & dubitare cœpi postea quam prædicta perpendi simul & animaduerti † plurimos vitio carnis iam inde ab adolescentia deditos, adeò difficile inducere se posse propositum firmum nunquam eo iterum vtendi, vt quidam falso mihi diceret, se non posse sine illo abusu viuere. Posteaquàm item comperi non paucos † gloriæ vanæ ac honori temporario adeò addictos, vt citius mortem oppetant, & cupiant, quàm remittant rancorem conceptum in eos, qui sibi facies alapis dehonestarunt, aut castitatem, vel fidelitatem suis falsis testimoniis traduxerunt. Postea item quàm offendi † multos rapinis, furtis, vsuris, & aliis illicitis modis ditatos, & beneficiis ecclesiasticis malè quæsitis refertos, adeò à restituendis, & relinquendis malè quæsitis abhorrentes, vt calendæ Græcas prius expectare possis, quàm id fiat ab eis. Posteaquàm † inueni multos, & nobiles, & milites certos, potius tartarea regna petere, quàm duella eis oblata detrectare, etiamsi nequeant ea licitè suscipere, & alios varij ordinis homines, qui fauorem, & gloriam apud stultum vulgus, & præmia apud reges prodigos duellis, vindicationibus iniustis, susurrationibus, detractionibus: diuinationibus, veneficiis, & aliis id genus modis iniustis quæsitam adeò amant, vt nulla possint arte induci ad nolendum, & dolendum eam sic sibi quæsisse. Quamobrem pro quali quali concordia, & peccatorum solatio dicimus primo, verum esse, nullas indulgentias, nisi verè contritis, quæri. Deinde † beatos esse illos beatitate saltem viæ, quibus eas lucrifacere contingit: quandoquidem & filij, & amici Dei sunt. Tertio, verius, quam ipse vellem, esse, quam plurimos putare sibi quærere illam, vel illam indulgentiam, quam tamen minimè quærunt, vt prædicta glo. sensit. Quarto, difficiliorē esse emendationem viæ, quàm Felyn.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

18 ille innocens, aut emēdatissimus præsupponebat. Quinto, quod quamuis quis
indulgentiæ huius anni iobelei causa centies hoc anno Romam icrit: nulla ta-
men vice eam sibi quæret, nisi verè eum suorum omnium peccatorum saltem
19 mortiferorum pœnituerit, & alia in id requisita fecerit. Sexto † verum esse id,
quod Fel. ait in his, qui peccauerunt quidem: sed non adeo sæpe, neque tam
longo tempore, vt iam in eis occalluerint. Septimo, satis facile † etiam omnes
alios indulgentias assequi posse, vt ait Felyn. si nobis mens læua non esset, per
ea Ezechielis, & Davidis testimonia, & alia pro eo adducta. At verò plurimos
mente in hoc læua esse, dum vel nullatenus, vel non, vt quantum, & ob quod
oportet, vitia, & peccata nostra odimus, dum eis, visco demonis, mundi, &
carnis artibus confecto adhæremus, & veluti ferruminamur, & plumbamur.
20 Quapropter † orandus est IESVS CHRISTVS in hoc præsertim tem-
pore, quo passionis eius acerbissimæ memoria recolitur moestissima, vt veram
nobis omnibus per semetipsum infundat peccatorum, & vitiorum pœnitudi-
nem, verum odium, verum horrorem, quibus ea omnia conteramus, & veram
contritionem conficiamus. Quod vt eius diuina ope nobis contingat, exper-
giscamur patres, & fratres, quibus futuram catholica fides vitam proponit,
quibus spes certa eam promittit, & animis in vires collectis, de somno surgamus,
vitamque nostrâ circumspectamus, errata, præsertim lethalia, plus quàm
mortem ipsam oderimus: conemur malle mortē oppetiisse corpoream, quàm
diuinam perdidisse amicitia: Satagamus malle cuncta alia bona cum vita ipsa
corporea perdere, quàm ab amicitia Dei nostri deficere, reputantes nobiscum
id, quod lugubris hic dies repræsentat, nempe ipsum pro immensa, qua in nos
est, beneuolentia, proprio suo filio, & tali, ac tanto filio, primo, & vnigenito
non pepercisse: & filium item ipsum pro summa in patrem obedientia con-
stantissimo, eodemque misericordissimo animo mortem subiisse acerbissi-
mam, & infamissimam, quò nos miseros, & infames à fauce draconis libera-
ret, & in regna cœlestia eueheret: ibique apud se, & apud suam, eandemque
gloriosissimam virginem matrem collocaret. Amen.

XVIII. Notabil. de confessione, quatenus indulgentiæ quærendæ necessaria sit.

S V M M A R I A.

- 1 Confessio peccatorum an necessaria indulgentiæ latè pro affirmatiua. nu. 2. & potest esse pars causæ nu. 8. & sine illa concedi. nu. 9. vt in dubio præsumitur. nu. 10. quia id iure humano requiritur, licet contritio diuino. nu. 11. quæ etiam aliter differunt. nu. 19.
Thomas a Vio Cardinalis laudatus. nu. 2.
- 3 Copulatiua, proprietatis, forma, seruanda, & nu. 6.
- 4 Indulgentiæ vna utilitas magna.
- 5 Contritionem rari, nisi confessuri habent.